Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.02.2025 г. Тайшет № 102
О реализации муниципальной программы«Развитие и поддержка субъектов малогои среднего предпринимательства,физических лиц, применяющихспециальный налоговый режим «Налог напрофессиональный доход» на территорииТайшетского городского поселения на2024-2026 годы», утвержденнойпостановлением администрацииТайшетского городского поселения от 31октября 2022 года № 939 в 2024 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрацииТайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядкаразработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»»,администрация Тайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие и поддержкасубъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющихспециальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы», утвержденной постановлениемадминистрации Тайшетского городского поселения от 31 октября 2022 года № 939 в частиисполнения мероприятий за 2024 год эффективной, и утвердить отчет (приложение).2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечитьопубликование данного постановления в средствах массовой информации.

И. о. главы Тайшетскогогородского поселения В.В.Захарич

Исп.: А.С. Зуева,тел. 8(39563) 2-04-41

Приложениек постановлению администрацииТайшетского городского поселенияОт 14 февраля 2025 года №102
О Т Ч Е То реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого исреднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговыйрежим «Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городскогопоселения на 2024-2026 годы», утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселения от 31 октября 2022 года № 939 в части исполнениямероприятий за 2024 год

Основной целью муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектовмалого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальныйналоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетскогогородского поселения на 2024-2026 годы» (далее по тексту - Программа) являетсяоказание содействия развитию малого и среднего предпринимательства, обеспечениезанятости населения и развитие самозанятости.Задачей Программы является оказание поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход», включающей в себя финансовую, имущественную иинформационную поддержку.Учитывая социально-экономическую ситуацию, существующую структуруэкономики, приоритеты в развитии предпринимательской деятельности были определеныдля тех хозяйствующих субъектов, которые способствуют решению первоочередныхсоциально-экономических проблем. Программой предусматривалась поддержка субъектовМСП по следующим приоритетным направлениям:1) производство продукции производственно-технического назначения и товаровнародного потребления, развитие народных промыслов и ремесел;2) производство и переработка сельскохозяйственной продукции;3) строительство и производство строительных материалов;4) предоставление бытовых, транспортных услуг населению;5) социальное предпринимательство (здравоохранение, образование, и социальнаязащита населения);6) развитие общедоступной сети общественного питания;7) обслуживание жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства;8) организация деятельности в сфере туризма и отдыха;9) деятельность в области спорта;10) обрабатывающие производства;11) инновационная деятельность и создание высокотехнологичных производств.В течение отчетного периода в Программу вносились изменения.Перечень нормативно-правовых актов администрации Тайшетского городскогопоселения о внесении изменений:1.Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 16 февраля2024 года № 110.2. Постановление администрации Тайшетского городского поселения от 23 декабря2024 года №1193.Результаты реализации Программы в 2024 году:Финансовая поддержка СМСПФинансовая поддержка предусматривает предоставление гранта (субсидии). Грантначинающему СМСП, самозанятому предоставляется на безвозмездной и безвозвратной

основе на условиях долевого финансирования расходов, связанных с началомпредпринимательской деятельности.Источником финансирования муниципальной программы является бюджетТайшетского городского поселения.В марте 2024 года был объявлен конкурс на получение субсидии (гранта). Былаподана одна заявка на участие в конкурсе от физического лица, применяющегоспециальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Участникомконкурса был представлен бизнес-проект «Производство шлакоблоков и пескоблоков».Решением Конкурсной комиссии данный проект был определен победителем конкурса.С победителем заключен Договор о предоставлении субсидии в сумме 125 тысячрублей.В 2024 году объем финансирования Программы составлял 250 тысяч рублей,количество субсидий (грантов) - 2. В июле 2024 года конкурс объявлялся вновь, но заявокне поступило. В связи с отсутствием заявок на участие в конкурсе, постановлениемадминистрации Тайшетского городского поселения от 23 декабря 2024 года №1193 впрограмму были внесены изменения в части объемов финансирования. Размерфинансирования составил 125 тысяч рублей.Имущественная поддержка СМСПИмущественная поддержка СМСП заключается в предоставлении арендымуниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства,физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим.В 2024 году в отношении 260 объектов муниципальной собственности заключено 7договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства, физическимилицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональныйдоход». Договоры заключены с АО «Компания ТрансТелеКом», «ЭР-Телеком Холдинг»,ПАО «Мегафон», ООО «Иркутскэнергосвязь», ИП Тарасов Ю.В.(2 договора), ИПОкунева Л.Н..На основании дополнительного соглашения в 2024 году продлен срок договорааренды c ООО «Т2 Мобайл» сроком на 1 год -1 объект.На основании договора о передаче в безвозмездное пользование, Тайшетскомуспортивно - техническому клубу «ДОСААФ» передано 6 объектов.Информационная поддержка СМСПВ течение года предоставлялась информационная поддержка СМСП поактуальным вопросам предпринимательской деятельности, по открытию и ведениюбизнеса. Всего за консультацией обратилось 94 субъекта.В отчетный период подготовлено 45 объявлений и публикаций. Предоставляласьинформация:о проведении семинаров, вебинаров, конференций, конкурсов, выставок, круглыхстолов, месячников, прямых линий, опросов;о маркировке товаров, о социальных контрактах и т.п..Информация размещалась на интернет-сайте администрации Тайшетскогогородского поселения в разделе «Малый бизнес», на новостной строке, в социальныхсетях, в TelegramX., а также направлялась на электронную почту заинтересованнымлицам.Отчет о выполнении мероприятий Программы в отчетном периоде Приложение 1.Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периодеПриложение 2.Расчет оценки эффективности реализации Программы Приложение 3.
Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д. Бычкова

Приложение 1к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,физических лиц, применяющих специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход»на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»,утвержденному постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 февраля 2025 года № 102
ОТЧЕТо выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержкасубъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющихспециальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы» за 2024 год

№п/п Наименованиеосновныхмероприятий
Источникифинансирования

Код бюджетнойклассификации Объемфинансирования,тыс. руб.
Отклонение Поясненияпоосвоениюобъемовфинансирования

Рз Пр ЦСР ВР Планна год факт --/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Финансоваяподдержкасубъектов малогои среднегопредпринимательства,физических лиц,применяющихспециальныйналоговый режим«Налог напрофессиональный доход»

Бюджетмуниципальногообразования«Тайшетскоегородскоепоселение»

00412 88100001040
2813 125 125 0 0 х

Итого по муниципальнойпрограмме, в том числе: 125 125 0 0 х
федеральный бюджет х х х х х х х хобластной бюджет х х х х х х х хместный бюджет 00412 88100001040 8813 125 125 00 00 х
другие источники х х х х х х х хСправочно: капитальные расходы х х х х х х х х

Приложение 2к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,физических лиц, применяющих специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход»на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»,утвержденному постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 февраля 2025 года № 102
АНАЛИЗпоказателей результативности муниципальной программы «Развитие и поддержкасубъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющихспециальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы», достигнутых за 2024 год№ п/п Наименованиепоказателярезультативности

Ед.изм. Значение показателярезультативности Степеньдостиженияпоказателярезультативности

Пояснения (расчетпоказателярезультативности,обоснованиеотклонений)
план факт

С Зп Зф Сдп = Зф/Зп(*)Сдп = Зп/Зф(**)1 2 3 4 5 6 7Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднегопредпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог напрофессиональный доход» на территории Тайшетского городского поселения на 2024-2026 годы1 Количество грантов(субсидий) дляобъектов малого исреднегопредпринимательства,физических лиц,применяющихспециальный налоговыйрежим «Налог напрофессиональныйдоход »

Ед. 1 1 1

2 Количество договороваренды Ед. 24 27 1,125
3 Количество объектов,сдаваемых в аренду Ед. 318 318 1
4 Количествообъявлений, извещений Ед. 35 45 1,3

Итоговая оценка:Степень достиженияцелей (решения задач)программыСдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) /N

х х х 1,1 х

(*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых являетсярост значений(**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых являетсяснижение значений

Приложение 3к отчету о реализации муниципальной программы«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,физических лиц, применяющих специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход»на территорииТайшетского городского поселения на 2024-2026 годы»,утвержденному постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 14 февраля 2025 года № 102
Расчет оценки эффективности реализациимуниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднегопредпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим«Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городского поселенияна 2024-2026 годы» в 2024 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение1 2 3 4
Степень достижения целей (решения задач)Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N Сдц Сдц =( 1+1,125+1+1,3) ) / 4 1,1
Степень соответствия запланированномууровню затрат (уровень финансированияреализации Программы)Уф = Фф / Фп

Уф Уф = 125 / 125 1
Эффективность реализации ПрограммыЭмп = Сдп / Уф Эмп Эмп = 1,1 / 1 1,1

Вывод об эффективности программы «Развитие и поддержка субъектов малого исреднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговыйрежим «Налог на профессиональный доход» на территории Тайшетского городскогопоселения на 2024-2026 годы» в 2024 годуИсходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет1,1, что соответствует оценке - эффективная.